
1033 Tillægsbet. o. lovf. vedr. æg og ægprodukter 1034 

Bemærkninger 

Til nr. 1 

Veterinærdirektoratet har siden 1973 sam- 
men med lovgivningen om husdyr og om virk- 
somheder, der producerer animalske levneds- 
midler (særlovgivningen), administreret lev- 
nedsmiddellovens regler om autorisation af 
levnedsmiddelvirksomheder. Direktoratet har 
endvidere varetaget overtilsyn og klagesagsbe- 
handling vedrørende kommunalbestyrelsernes 
administration af levnedsmiddellovens be- 
stemmelser om tilsyn med disse virksomheder 
samt om detail- og engrosforhandling. 

Sundhedsministeren har besluttet, at Lev- 
nedsmiddelstyrelsen fremover skal varetage 
opgaverne efter levnedsmiddelloven. Det er 
dog en forudsætning, at ændringen så vidt mu- 
ligt ikke medfører, at virksomheder, der på 
grund af produkternes art er autoriseret eller 
skal autoriseres både efter særlovgivningen og 
efter levnedsmiddelloven, underkastes autori- 
sation og kontrol af flere levnedsmiddelmyn- 
digheder. 

Som led i produktudviklingen og markeds- 
føringen af nye produkter tilvirker en række 
virksomheder i dag levnedsmidler omfattet af 
såvel levnedsmiddelloven som særlovgivnin- 
gen. Denne udvikling må forventes at blive 
forstærket i de kommende år. 

På kødområdet åbner den gældende kød- 
lovs § 12 allerede mulighed for, at Veterinærdi- 
rektoratet ved autorisation af kødvarevirksom- 
heder kan tillade disse at fremstille andre varer 
end kødvarer som led i produktionen af fær- 
digretter, og for at direktoratet kan fastsætte 
nærmere regler herom. 

Det er hensigten at etablere en ordning, 
hvorefter en virksomhed, hvis produktion i det 
væsentlige er omfattet af denne lov, også kan 
autoriseres og kontrolleres af landbrugsmini- 
steren (Veterinærdirektoratet) efter levneds- 
middellovens regler, hvis virksomheden i til- 
knytning til eller som led i denne aktivitet ind- 
drager produktion af produkter, hvortil der 
kræves autorisation efter levnedsmiddelloven, 
og hvis virksomhedens produktionsanlæg ud- 

gør en geografisk afgrænset produktionsen- 
hed. Sådanne virksomheder kan dog anmode 
om, at autorisation efter levnedsmiddelloven 
meddeles af Levnedsmiddelstyrelsen. 

For så vidt angår andre virksomheder, hvis 
aktiviteter er omfattet af både denne lov og af 
levnedsmiddelloven, kan landbrugsministeren 
på virksomhedens anmodning meddele autori- 
sation og udøve kontrol med virksomhedens 
indretning og drift efter begge love, hvis virk- 
somhedens produktionsapparat udgør en ge- 
ografisk afgrænset produktionsenhed. Forin- 
den landbrugsministeren i disse tilfælde med- 
deler autorisation efter levnedsmiddelloven, 
indhentes en udtalelse fra Levnedsmiddelsty- 
relsen. Det er forudsat, at virksomhedens an- 
modning imødekommes, medmindre væsentli- 
ge hensyn i det konkrete tilfælde taler her- 
imod. I de tilfælde, hvor autorisation efter lev- 
nedsmiddelloven er meddelt af landbrugsmini- 
steren, varetager denne opgaverne i medfør af 
levnedsmiddelloven i relation til autorisation 
og kontrol med indretning og drift og klage- 
sagsbehandling i forbindelse hermed samt op- 
krævning af kontrolbegyrer. 

For så vidt angår autorisation af virksomhe- 
der med henblik på produktion af tilsætnings- 
stoffer vil denne som hidtil blive meddelt af 
sundhedsministeren. 

Det løbende tilsyn med ægproduktvirksom- 
heder føres af Veterinærdirektoratet, medens 
tilsynet med levnedsmiddelvirksomheder, der 
er autoriseret eller godkendt i medfør af lev- 
nedsmiddelloven, føres af en af de 37 kommu- 
nale levnedsmiddelkontrolenheder. 

For at opnå, at den løbende kontrol så vidt 
muligt kun udøves af én myndighed, er det 
hensigten, at tilsynet med virksomheder, hvis 
produktion overvejende er æg og ægproduk- 
ter, føres af Veterinærdirektoratet. For virk- 
somheder, hvis produktion kun i begrænset 
omfang udgøres af æg og ægprodukter, er det 
tilsvarende tanken, at tilsynet efter aftale mel- 
lem Veterinærdirektoratet og den pågældende 
levnedsmiddelkontrolenhed varetages af lev- 
nedsmiddelkontrolenheden. Kontrolsystemet 
tænkes i øvrigt tilrettelagt fleksibelt i overens- 
stemmelse med den hidtidige ordning. 


